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Útdráttur 
	  
	  

Í þessari greinargerð mun ég gera grein fyrir tilurð og gerð þriggja 
útvarpsþátta um stöðu og viðhorf til samkynhneigðra á Íslandi frá áttunda 
áratugnum til dagsins í dag. Á áttunda áratugnum var staða 
samkynhneigðra í íslensku samfélagi slæm. Látið var eins og lesbíur 
væru ekki til og hommar sættu barsmíðum, voru reknir úr vinnu og 
misstu húsnæði. Í þáttunum verður þessi saga rakin af fólki sem lifað 
hefur tímana tvenna þegar kemur að málefnum samkynhneigðra. Fólki 
sem var í fremstu víglínu baráttunnar fyrstu árin og átti sinn þátt í að 
breyta viðhorfum fólks með sýnileika sínum og fræðslu. Þá verður farið 
yfir nokkra vendipunkta í baráttu samkynhneigðra fyrir auknum 
mannréttindum, svo sem stofnunn Samtakanna ’78 sem stóð fyrir 
fræðslu í menntaskólum á níunda áratugnum og gildistöku laga um 
staðfesta samvist árið 1996. Sem samkvæmt viðmælendum mínum var 
veigamesti þátturinn þegar kom að breyttum viðhorfum samfélagsins. Þá 
verður farið yfir stöðu samkynhneigðra í íslensku samfélagi í nútímanum 
en nýlega urðu miklar deilur innan Samtakanna ’78 vegna 
hagsmunaaðildar BDSM á Íslandi að Samtökunum. Mörgum finnst sú 
umræða vera endurómur af umræðu frá gamalli tíð. 
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Abstract 
 

. 
 
In this report I will explain the creation and making of three radio 

programmes covering the status of gay people in Iceland from the 
seventies to present day, as well as the attitude towards them. The 
status of gay people in society in the seventies was atrocious. People 
pretended lesbians did not exist and gay men were beaten, got laid off 
work and lost their homes. The story is traced in the programmes with 
the help of people who stood on the frontlines fighting for gay rights and 
helped changing people´s attitudes by being visible and teching others. A 
few turning points of the fight for gay rights will also be covered , 
including the founding of Samtökin ´78 who informed and educated 
college students in the eighties and had their say regarding the laws 
about registered partnerships in 1996. According to my interviewees this 
was one of the mos important factor when it came to changing the public 
opinion towards gay people. The status of gay people in modern society 
in Iceland will also be revised. Recently the membership of BDSM á 
Íslandi caused quite a controversy. A large number of people thought the 
discussion was an echo of times long gone. 

 
 



  

5 

Formáli 
 
 
Greinargerð þessi, auk þriggja útvarpsþátta, er hluti af 

meistaraverkefni mínu í blaða- og fréttamennsku en hún gildir til 30 
eininga. Í greinargerðinni er fjallað um gerð útvarpsþáttana „Vertu það 
sem þú ert“ þar sem fjallað er um stöðu samkynhneigðra hér á landi frá 
því á áttunda áratugnum fram til dagsins í dag. Þá er því einnig velt upp  
hvað varð til þ ess að viðhorf samfélagsins breyttist jafn hratt í garð 
samkynhneigðra og raun ber vitni. Þættirnir verða fluttir á Rás 1 í sumar 
eða haust og þ á sem hluti af þ áttaröðinni Fólk og fræði. Leiðbeinandi 
minn var Valgerður Anna Jóhannsdóttir.  

 
Ég vil þakka leiðbeinandanum mínum Valgerði Önnu Jóhannsdóttur 

innilega fyrir  veitta aðstoð, ráðgjöf  og innblástur. Þá fær Katrín Lilja 
Jónsdóttir bestu þ akkir fyrir að lesa inn á þ ættina. Guðrúnu Lilju 
Magnúsdóttir og Gunnar Jökull Karlsson fá innilegar þakkir fyrir yfirlestur 
á verkefninu, aðstoð við uppsetningu og þýð ingu á útdrættinum yfir á 
ensku. Viðmælendur mínir fá einnig hjartans þakkir fyrir að gefa sér tíma 
í að spjalla við mig. Og að endingu fá foreldrar mínir, þau Guðbjörg Fríða 
Guðmundsdóttir og Sigurdór Már Stefánsson hjartans þakkir fyrir 
stuðninginn og hvatninguna á lokasprettinum.  
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1. Inngangur 
	  
Þessi greinargerð er hluti af meistaraverkefni mínu meistaranámi í 

blaða- og fréttamennsku. Í henni mun ég stikla á stóru í sögu 

samkynhneigðra hér á landi og gera grein fyrir vinnuferli verkefnisins. 

1.1 Hugmyndin að verkefninu 
Hugmyndin um að fjalla um viðhorf til samkynhneigðra eins og 

hún birtist í íslensku íslensku samfélagi á níunda og tíunda 

áratugnum kviknaði snemma árs 2015. Rúv hélt þá úti sérstakri 

Facebook síðu sem bar yfirskriftina Óskarúv. Þar gátu áhorfendur 

sent inn óskir um efni úr safni sjónvarpsins sem þeir vildu sjá áftur. 

Einn áhorfandi bað um að sýndur yrði þáttur sem bar heitið 

Kvöldstund með listamanni þar sem listamenn tóku viðtöl við hvorn 

annan. Í þessum tiltekna þætti spjallaði tónlistarmaðurinn Megas 

(Magnús Þór Jónsson) við Bubba Morthens um lífið og tilveruna en 

þátturinn var sendur út í upphafi ársins 1986. Áður hafði ég aðeins 

séð brot úr þættinum í heimildarmyndinni Blindsker sem gerð var um 

ævi Bubba Morthens og kom út árið 2004 en þarna sá ég þáttinn í 

heild sinni í fyrsta sinn. Þátturinn birtist á Facebooksíðu Óskarúv 

þann 19. Mars 2015. 

Í spjalli Megasar og Bubba kom ýmislegt fróðlegt fram en þeir 

félagar spjölluðu meðal annars um æsku Bubba, fíkniefnaneyslu hans 

og hvernig Bubbi bæri sig að við textasmíðar. Þá tók Bubbi nokkur lög 

inn á milli eins og Ég hef talað við gluggann, Systir minna auðmýktu 

bræðra og Strákarnir á Borginni, sem kom út á plötunni Ný spor árið 

1984. 

Eftir að Bubbi hafði lokið flutningi sínum á Strákunum á 

Borginni segir hann frá því að nokkru áður hafi hann verið staddur 

við skemmtistaðinn Kreml og orðið vitni að því þegar tveimur 

samkynhneigðum karlmönnum, sem ekki voru undir áhrifum áfengis, 

var meinaður aðgangur.  



	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  

	   3	  

Þegar hlustað er á textann við lagið Strákarnir á Borginni má 

geta sér þess til að hann fjalli um þá mismunum sem samkynhneigðr 

fólk mátti þola hér á árum áður. Til dæmis fengu hommar og lesbíur 

ekki að fara inn á ákveðna skemmtistaði. Í textanum kemur meðal 

annars fram: 

 

„Ég er vel upplýstur, veit allt um hommana 

hef lesið bækur, séð kvikmyndir. 

Það er í lagi með strákana, þeir bera syndirnar 

í þjóðfélagi sem hatar þá.“ 

 

Og: 

 

„Dyraverðir hata þá 

hóta að skera undan, steikja og flá. 

Samt brosa strákarnir og laga á sér hárið 

því sumir eru drottningar og aðrir eru prinsessur.“ 

(bubbi.is, e.d) 

 

Þessi orð Bubba í þættinum, um að hann hafði orðið vitni að því að 

samkynhneigðum karlmönnum var ekki hleypt inn á skemmtistað, 

vöktu mig til umhugsunar. Þ að eru ekki nema 30 ár síðan 

samkynhneigðu var nánast útskúfað úr íslensku samfélagi, sem er 

ótrúleg tllhugsun fyrir þá sem þekkja ekki annað en að fara og fylgjast 

með gleðigöngu Hinsegin daga. Því fannst mér það áhugavert 

viðfangsefni að skoða hvernig viðhorfin til samkynhneigðra hefur 

breyst í íslensku samfélagi á tiltölulega stuttum tíma.  

Á áttunda og níunda áratugnum þurftu samkynhneigðir að 

sæta barsmíðum og öðrum ofsóknum fyrir það eitt að vera til. Nú 

þrjátíu árum seinna hafa hommar og lesbíur nánast öll lagaleg 

réttindi til jafns við gagnkynheigða. Hverjir voru vendipunktarnir? 

Hvað varð til þess að þessi viðhorf breyttust á jafn stuttu tíma?  
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Áhugi minn á þessu viðfangsefni getur einnig verið tilkomin vegna 

þess að ég er með BA-próf í félagsfræði. Í námi mínu í félagsfræði var 

komið inn á þá staðreynd að viðmið og gildi samfélagsins breytast oft 

yfir ákveðinn tíma. Það sem þótti ekki vera í lagi fyrir nokkrum 

áratugum, eins og samkynhneigð, þykir vera í lagi í dag. Og öfugt. Því 

viðhorf fólks breytist með aukinni þekkingu og upplýsingu. 

Saga samkynhneigðra á Íslandi áhugaverð, sérstaklega í ljósi 

þess hve hratt viðhorfin breyttust. Úr algjörri útskúfun og þögn yfir í 

að standa til jafns við gagnkynhneigða í lagalegum skilningi, Þó eymi 

enn eftir að fordómum af ýmsu tagi í samfélaginu.  

 

1.2 Markmiðið með verkefninu 
	  

Í verkefni þessu er markmiðið að varpa ljósi á það hverjar aðstæður og staða 

samkynhneigðra var í íslensku samfélagi frá sjöunda áratugnum og hvernig 

hún hefur þróast til dagsins í dag. Á þeim tíma komu nokkrir af 

viðmælendum mínum úr felum þannig þeir hafa lifað tímana tvenna þegar 

kemur að viðhorfum samfélagsins. Einnig verða skoðaðir þeir vendipunktar 

sem urðu í réttindabaráttu samkynhneigðra og skoðað hvort þeir hafi að 

einhverju leyti aðstoðað við að gera viðhorf samfélagsins jákvæðara. Er sú 

breyting á viðhorfum sem átti sér stað hér á landi séríslenskt fyrirbæri eða átti 

sama þróun sér stað annars staðar? Þá verður staða samkynhneigðra á Íslandi 

nútímans skoðuð með áherslu á þá umræðuna sem varð í kringum 

hagsmunaaðild BDSM á Íslandi að Samtökunum ’78.  

Hér á eftir verður fjallað um stiklað á stóru í sögu samkynhneigðra á 

Íslandi, en meðal þess sem kemur við sögu er auglýsingabann á 

Ríkisútvarpinu, skemmtistaðurinn Safarí og innhringjendur á Útvarp Sögu. Í 

öðrum kaflanum mun ég fjalla um af hverju ég valdi útvarp sem miðlunarleið 

fyrir verkefnið. Í þriðja kaflanum fjalla ég um val mtt á viðmælendum og 

hvernig þeir hjálpa til við að segja þá sögu sem ég vil segja. Því næst mun ég 

segja frá þeirri tónlist sem leikin verður í þáttunum. Þ ví næst fer ég yfir 

vinnuferli verkefnisins og að endingu mun ég taka saman helstu niðurstöður. 



	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  

	   5	  

2. Meginmál 
Hommar og lesbíur hafa alltaf verið til á Íslandi þó svo að sýnileiki 

þeirra hafi verið lítill sem enginn megnið af 20. öldinni. Flestir hinna 

samkynhneigðu sem áttuðu sig snemma á kynhneigð sinni fóru 

erlendis því þeir gátu frekar leyft sér að vera þeir sjálfir í fjölmenninu í 

erlendum stórborgum frekar en fámenninu á Íslandi þar sem allir 

þekktu alla (Þorvaldur Kristinsson, 2011).       

Ekki var til íslenskt orð yfir samkynhneigð (Þorvaldur 

Kristinsson. 2011) en orðið kynvillingur sást fyrst á prenti hér á landi 

árið 1922 (Skírnir, 1922). Sýnileiki samkynhneigðra jókst í íslensku 

samfélagi upp úr 1970 eftir að miklar samfélagsbreytingar höfðu átt 

sér stað þar sem minnihlutahópar fóru að berjast fyrir tilverurétti 

sinum í meiri mæli. En auknum sýnileika fylgdi líka mikil andúð fólks 

og urðu samkynhneigðir fyrir miklum ofsóknum og ofbeldi á þessum 

tíma (Ævar Örn Jósefsson, 2008). 

 

2.1 Hinsegin kenningar 
Hinsegin kenningar komu fram á sjónarsviðið upp úr 1990 og má 

segja að þær hafi sprottið fram í kjölfar feminískra kenninga sem 

lögðu áherslu á reynsluheim kvenna (Harris, K., D., 2005). Almennt 

séð lögðu klassískir kenningarsmiðir í félagsfræði litla áherslu á 

kynhneigð fólks og þá sérstaklega á samkynhneigð. Þeir voru meira að 

velta fyrir sér hvernig nútíminn hefði áhrif á helsti viðfangsefni 

nútímans, frekar en að skoða áhrif nútímans á kynhneigðina. Það var 

ekki fyrr en fraski heimspekingurinn og félagsfræðingurin Foucault 

kom fram með sínar kenningar í kringum 1980 sem farið var að skoða 

samhengið á milli valds og þekkingar og farið var að rannsaka 

kynhneigð, og þá ekki síst á samkynhneigð. Skilningur jókst á 

samkynheigð sem viðfangsefni og einnig sem hluta af sjálfsmynd 

einstaklings (Ritzer, G. og Goodman, D., 2004). 

Sem fræðigrein leggja hinsegin kenningar áherslu á það sem 

samfélagið hefur ákveðið að sé eðlileg kynhegðun. Gagnkynhneigð 

taldist eðlileg og því þurfti að búa til einhverja andstæðu og því var öll 
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önnur kynhegðun álitin sem frávik. Þannig skilgreindi samfélagið 

samkynhneigð sem frávik sem leiddi til þess að samkynhneigðir urðu 

fyrir ofsóknum, misstu vinnuna, þeim var útskúfað af fjölskyldum 

sínum og þeir fundu fyrir skömm (Harris, K., D., 2005).  

Hinsegin fræði sem og kynjafræði leitast við að finna hvernig 

það eðlilega og óeðlilega í samfélaginu er ákvarðað, hver virkni þess er 

og finna leiðir til að grípa inn í ef þessar skilgreiningar eru farnar að 

mismuna ákveðnum hópum (Harris, K., D., 2005). 

 

 

2.2 Fyrsti homminn til að stíga fram 
Fyrsti samkynhneigði einstaklingurinn til að koma fram í íslenskum 

fjölmiðlum og ræða kynhneigð sína var söngvaskáldið Hörður 

Torfason. Hann ræddi við tímaritið Samúel árið 1975 en á forsíðunni 

var viðtalið kynnt sem viðtal ársins. Síðar hefur verið rætt um það 

sem viðtal aldarinnar (Samúel.is, e.d.).  

Margt af því sem kemur fram Samúelsviðtalinu við Hörð hefði 

líklega aldrei birst á prenti rúmum 40 árum síðar. Til að mynda var 

hann  spurður að því hvort hann færi heim með konu ef hann myndi 

ekki ná sér í strák þegar hann færi út að skemmta sér, og hvort hann 

teldi að líf samkynhneigðra væri eðlilegt. Hörður svaraði því til að fyrir 

honum væri þetta eðlilegt og að þetta væru hans hvatir. Þá var Hörður 

spurður að því hvort hommar væru kynferðislega brjálaðir og hvort 

hann væri konan eða karlmaðurinn í samskiptum sínum við aðra 

karlmenn. Fyrri spurningunni svaraði Hörður þannig að finna mætti 

kynferðislega brjálaða einstaklinga á meðal homma eins og annara. 

Spurningunni um það hvort Hörður væri konan eða karlinn þegar 

hann ætti í samskiptum við aðra karlmenn svaraði Hörður þannig að 

hann væri karlmaður og ekki kvenlegur á nokkurn hátt. Því hlyti 

svarið við þessari spurningu að vera augljóst (Samúel.is, e.d.). 

Hörður sagði einnig að margir væru forvitnir um það hvernig 

tveir karlmenn myndu stunda kynlíf og sagði hann í lagi að spyrja um 

slíkt, en hann gæti aðeins svarað henni á einn hátt: 
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Ég skal alveg segja þér hvernig ég sé þessa spurningu. Og ég 

get ekki svarað þessu á nema einn hátt. Ef þú horfir í þinn 

barm og hver horfir í sinn barm, þá veist þú og ég veit það, 

allir vita það. Ef þú skiptir um manneskju, þá skiptir þú um 

teknik. Þannig að það er aldrei hægt að segja: Þannig er þetta 

gert. 

 

(Samúe.is, 1975). 

 

2.3 Viðtal við íslenskan kynvilling 
Fram kemur á heimasíðunni samúel.is þar sem viðtalið við Hörð er 

birt í heild sinni, að tveimur árum áður hafi blaðið birt viðtal við 

íslenskan karlmann sem sagðist vilja giftast félaga sínum. Viðtalið 

birtist undir fyrirsögninni Viðtal við íslenzkan kynvilling (Samúel.is, 

e.d.). 

Einnig kemur fram að eftir að viðtalið við Hörð Torfason birtist í 

Samúel hafi á síðum þess birst myndir sem íslenskur karlmaður tók í 

dragdrottningapartýi. Dragdrottningarnar brugðust hins vegar mjög 

hart við myndbirtingunni og fannst að með henni hefði verið vegið 

mjög að einkalífi þeirra (samúel.is, e.d). 

 

2.4 Aðdragandi viðtalsins í Samúel 
Í ævisögu sinni sem kom út árið 2008, segir Hörður frá aðdraganda 

þess að hann fór í viðtalið í Samúel. Og það gerðist ekki upp úr þurru. 

Um miðjan áttunda áratuginn bjuggu hommar á Íslandi við mikla 

útskúfun og fordóma. Hörður hafði mikla þörf fyrir að gefa þessum 

fordómum langt nef enda var hann orðinn þreyttur á því að vera í 

sífelldum feluleik með kynhneigð sína og fá ekki að vera hann sjálfur. 

Litið var á homma sem úrhrök í samfélaginu og þeir settir á sama bás 

og barnaníðingar. Þess vegna voru hommar mjög oft beittir ofbeldi 

enda fannst sumum ekkert að því að dangla aðeins í hommana. 
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Margir eldri hommar sem Hörður þekkti til voru búnir að sætta sig við 

að samfélagið liti á þá sem kynvillinga og tóku því sem hverju öðru 

hundsbiti þegar þeir voru barðir og svívirtir. Herði var ráðlagt að vera 

ekki að flagga kynhneigð sinni en á þessum tíma var hann orðinn vel 

þekktur tónlistarmaður. Ef hann myndi halda kynhneigð sinni s 

leyndri gæti hann notið frægðar og velgengni áfram (Ævar Örn 

Jósepsson, 2008). 

 

2.5 Tíðarandi níunda áratugarins 
Líf samkynhneigðra var ekki auðvelt á þessum árum en viðhorf 

almennings var mjög neikvætt í þeirra garð. Hommar og lesbíur fengu 

ekki að fara inn á ákveðna skemmtistaði og Ríkisútvarpið meinaði 

Samtökunum að nota orðin hommi og lesbía í auglýsingum. Þ á var 

hvergi minnst á samkynhneigð í grunnskólum (Þorvaldur Kristinsson, 

2011).  

Þannig var tíðarandinn á níunda áratugnum en tíðarandi hvers 

tíma er samansettur úr mörgum þáttum eins og athöfnum og orðfæri 

og liggur grafinn djúpt í þjóðarsálinni án þess að honum sé gefinn 

sérstakur gaumur. Enginn ræður því inn í hvaða tíðaranda hann 

fæðist. Mannkynssagan geymir mörg dæmi um að ákveðinn tíðarandi 

hafi mismunað minnihlutahópum. Tíðarandi sem mismunaði fólki af 

ólíkum kynþáttum, kynferði og kynhneigð getur ásamt viðhorfi 

samfélagsins á hverjum tíma, valdið fjölda fólks mikilli þjáningu. 

(Sigrún Sveinbjörnsdóttir, 2005). 

 

2.6 Meinaður aðgangur að skemmtistöðum 
„Í kvöld mæta allir bestu blús- og poppdjammarar bæjarins og það 

verður pottþétt, það er ekkert öðruvísi og nú mæta…næstum því allir, 

hinir fara í einhvern annan klúbb“ (Þóra Kristín Ásgeirsdóttir, 2008). 

Svona hljóðaði auglýsing frá skemmtistaðnum Safarí sem opnaði í 

miðborg Reykjavíkur snemma árs 1983. Eftir eigendaskipti þá um 

sumarið varð staðurinn vinsæll á meðal homma og lesbía en þær 
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virðast koma eigendum staðarins í opna skjöldu. Í kjölfarið er 

samkynhneigðum meinaður aðgangur að staðnum (Þóra Kristín 

Ásgeirsdóttir, 2008). 

Tíminn birti viðtal við Jóhannes Lárusson eigandi Safarí í ágúst 

1983. Þar segir Jóhannes að hann hafi ekkert á móti hommum og 

auðvitað sé það leiðinlegt að þeir gætu ekki farið út að skemmta sér 

eins og aðrir. Hins vegar hafi hommarnir nánast verið búnir að 

yfirtaka staðinn og að aðrir gestir hafi orðð fyrir ónæði. Þar á meðal 

ungir karlmenn. Því vildi Jóhannes ekkert með hommana hafa á 

meðan þeir væru ekki búnir að leysa úr sínum málum og gætu þeir 

því bara opnað sinn eigin skemmtistað. Þá sagði Jóhannes að 

samkynhneigðir hefðu tekið auglýsinguna til sín og hafi ekki komið á 

staðinn eftir að auglýsingarnar birtust (Tíminn, 1983). 

Mikil blaðaskrif urðu vegna auglýsingarinnar frá eigendum 

Safarí. Meðal þeirra sem blönduðu sér í þær umræður var Hannes 

Hólmsteinn Gissurarson. Í grein sinni Um geðsjúklinga, kynvillinga og 

séreignarrétt, sem birtist í DV í nóvember 1983, segir Hannes meðal 

annars að eigendur skemmtistaða séu aðeins að anna þeirri eftirspurn 

sem sé fyrir hendi. Ef fólk vilji ekki vera á sama skemmtistað og 

samkynhneigðir verði þeir að láta lítið á sér bera. Ekki sé hægt að 

neyða þjónustuaðila, í þessu tilfelli eigendur skemmtistaða, til að veita 

einhverja þjónustu sem þeir séu ekki tilbúnir til að veita (Hannes 

Hólmsteinn Gissurarson, 1983). 

 

2.7 Auglýsingabann í Ríkisútvarpinu 
Til stóð að Samtökin 78 myndu héldu opinn fund í Langholtskirkju og 

átti að auglýsa hann í Ríkisútvarpinu, Í  auglýsingunni voru hommar 

og lesbíur ávörpuð sérstaklega. Frekar vildi Ríkisútvarpið frekar beina 

auglýsingunni til kynvillinga. Stjórnendur Ríkisútvarpsins rökstuddu 

auglýsingabannið með því að vísa í málræktarstefnu og almennt 

velsæmi. Það var ekki fyrr en með tilkomu einkarekinna fjölmiðla þar 

Samtökin gátu auglýst með orðunum hommar og lesbíur  (Þóra Kristín 

Ásgeirsdóttir, 2008). 
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Þessu auglýsingabanni Ríkisútvarpsins og öðru misrétt sem 

samkynhneigðir voru beittir í samfélaginuvar mótmælt fyrir utan 

Alþingishúsið og Útvarpshúsið við Skúlagötu 1. desember árið 1982. 

Að þeim stóðu Samtökin 78 sem voru með kröfuspjöld og dreifðu 

ályktun til forseta Alþingis og útvarpsstjóra þar sem skorað var á 

stjórnvöld að tækju ályktun þingmannafundar Evrópuráðsins um 

afnám á misrétti í garð samkynhneigðra til athugunar (Dv, 1982). 

Mótmælin voru ekki fjölmenn en þau vöktu mikla athygli fjölmiðla og 

kom baráttumálum samkynhneigðra undir smásjá fjölmiðla (Þóra 

Kristin Ásgeirsdóttir, 2008). 

 

2.8 Alnæmisfaraldurinn 
Fyrstu fréttirnar af alnæmi fóru að berast upp úr 1980. Þ að voru 

einkum samkynhneigðir karlmenn sem smituðust af sjúkdómnum en 

þeir voru í miklum áhættuhóp. Samkvæmt bandarískum læknum 

voru helstu smitleiðir sjúkdómsins að stunda óvarið kynlífi og 

blóðgjöf. Þó svo að hommar væru í mestum áhættuhóp gátu allir 

smitast af alnæmi. Til að byrja með pökkuðu fjölmiðlar fréttum af 

alnæmi inn í fordómafullan búning og erfitt var að greina á milli þess 

hvað voru réttar upplýsingar og hvað ekki (Böðvar Björnsson, 2008). 

Alnæmi var fyrst greint hér á landi árið 1985. Haustið 1986 var 

greint frá því að 29 íslendingar væru smitaðir af alnæmi, þar af voru 

nærri 70% smitaðra samkynhneigðir karlmenn (Morgunblaðið, 1986). 

Kaldur raunveruleikinn blasti við og menn áttuðu sig fljótlega á því  

að stjórnvöld ætluðu sér að taka á alnæmisfaraldrinum án þess að 

samkynhneigðir karlmenn fengju neitt um það að segja, en hommar 

voru í stærsta áhættuhópnum þegar kom að alnæmi (Böðvar 

Björnsson, 2008).  

Með aukinni þekkingu á alnæmi komust menn að því að ekki 

væri um kynvillingaplágu að ræða heldur gæti fólk smitast af 

sjúkdómnum ef það skipti ört um bólfélaga. Auknar forvarnir skiluð 

sér hins vegar ekki til homma og var hvergi á þá minnst í fræðsluþætti 

sem var sýndur í Ríkissjónvarpinu haustið 1986 (Þorvaldur 
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Kristinsson, 1986). Samfélagið vildi hreinlega ekkert af hommunum 

vita enda var staða samkynhneigðra mjög slæm þegar sjúkdómurinn 

greindist fyrst hér á landi (Böðvar Björnsson, 2008). 

Helst vildu stjórnvöld að allt forvarnarstarf gegn alnæmi yrði 

unnið án þess að hommar kæmu þar að (Böðvar Björnsson, 2008). 

Kerfið var afturhaldssamt og flestir virtust ekki skilja samhengið á 

milli baráttunar gegn alnæmi og baráttu samkynhneigðra fyrir auknu 

réttindum. Til að mynda heyrðust þær raddir úr menntakerfinu að öll 

jákvæð umræða um samkynhneigð væri í raun áróður fyrir kynvillu 

(Þorvaldur Kristinsson, 1986).  

Segja má að alnæmisfaraldurinn hafi gert það að verkum að 

ýmsar stofnanir samfélagsins þurftu að eiga samtal við homma og 

lesbíur í fyrsta sinn. Nokkrir læknar settu sig í samband við Samtökin 

’78 og reyndu þannig að tengjast þeim hópi sem var í mestri hættu á 

að fá alnæmi (Böðvar Björnsson, 2008). 

Alnæmi varð flótlega á allra vörum en snérist ekki um hvernig 

átti að verjast smiti. Heitar umræður spunnust um það hvað 

sjúkdómurinn ætti að heita á íslensku (Böðvar Björnsson, 2008). 

Orðið eyðni hafði að lokum vinninginn en það orð var notað yfir 

sjúkdóminn í bæklingi sem Landlæknisembættisins gaf út síðla árs 

1986. Eyðni sást fyrst á síðum DV um ári áður og höfundur þess var 

talinn vera veðurfræðingurinn Páll Bergþórsson (DV, 1986). 

Þó svo að alnæmisfaraldurinn hafi verið mikið reiðarslag fyrir 

samfélag samkynhneigðra hér á landi og valdið miklum þjáningum þá 

gerði sjúkdómurinn samkynhneigða sýnilegri hér á landi. Smátt og 

smátt fór samfélagið að viðurkenna samkynhneigða, þó það gerðist 

hægt. Fyrst með samtali á milli nokkurra lækna og Samtakanna ’78 

um forvarnir gegn alnæmi. Svo fóru að myndast tengsl við aðrar 

stofnanir, tengsl sem voru komin til að vera (Böðvar Björnsson, 2008).  

 

2.9 Breyttar baráttuaðferðir 
Eftir að hafa tekið slaginn í baráttunni við alnæmi fóru Samtökin ’78 

að leggja áherslu á önnur baráttumál sín. Eftir að hafa verið á 
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jaðrinum í íslensku samfélagi voru Samtökin komin í viðræður við 

stjórnvöld um að samkynhneigðir fengju mannréttindi en það þýddi að 

þau þurftu einnig að breyta ímynd sinni út á við. Margrét Pála 

Ólafsdóttir varð formaður Samtakanna ’78 árið 1994 en eitt af hennar 

helstu markmiðum var að gera Samtökin að mannréttindasamtökum. 

Hún tók einnig ákvörðun um að úthýsa öllu klámi úr bókasafni 

Samtakanna og „myrkraherbergi“ eins og það var kallað af félögum, á 

var breytt í skrifstofurými. „Myrkraherbergið“ notuðu hommarnir til að 

stunda kynlíf í á herrakvöldum. Þyngst vó þ ó aukin umfjöllun 

fjölmiðla þar sem áhersla var lögð á mannréttindi. Það átti sinn þátt í 

því að gera samkynhneigða enn sýnilegri í samfélaginu (Þóra Kristín 

Ásgeirsdóttir, 2008).  

2.10 Bætt réttarstaða 
Upp úr 1990 fóru stjórnmálamenn að átta sig á því að staða 

samkynhneigðra var ekki góð hér á landi. Fyrsta þingmálið sem 

Ingibörg Sólrún Gísladóttir flutti kvað á um afnám misréttis gegn 

samkynhneigðum en það hafði hún lagt fram ásamt þingmönnum úr 

öðrum flokkum. Tillagan var samþykkt vorið 1992. (Björn Böðvarsson, 

2008). Árið eftir skipaði þáverandi forsætisráðherra, Davíð Oddsson, 

nefnd sem hafði það hlutverk að kanna stöðu samkynhneigðra í 

íslensku samfélagi (Hrafnhildur Gunnarsdóttir, 2006).  

Segja má að fyrsta skrefið að réttarbótum fyrir 

samkynhneigða hafi verið tekin árið 1992 þegar Alþingi samþykkti 

samræðisaldur skyldi miðast við 14 ára aldur, hvort sem um væri að 

ræða gagnkynhneigða eða samkynhneigða. Fram að því hafði 

samræðisaldur milli tveggja einstaklinga af sama kyni miðast við 18 ár 

(Þorvaldur Kristinsson, 2011).  

Nefndin skilaði af sér skýrslu ári seinna (Hrafnhildur 

Gunnarsdóttir, 2006). Skýrlan var kynnt á borgarfundi sem Samtökin 

’78 stóðu fyrir á Hótel Borg í upphafi ársins 1995. Fundurinn var 

fjölsóttur en meðal þeirra sem fluttu ræðu var Guðrún Helgadóttir 

þingkona AlþýðuflokksinsMeðal þeirra sem sóttu fundinn voru 
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Guðrún Helgadóttir þingkona Alþýðubandalagsins (Alþýðublaðið, 

1995). 

Vinna nefndarinnar lagði grunninn að lögum um staðfesta 

samvist sem tóku gildi þann 27. júni árið 1996, á aljóðlegum 

baráttudegi homma og lesbía (Hrafnhildur Gunnarsdóttir, 2006). Árið 

1997 höfðu um 200 samkynhneigð pör látið staðfesta samvist sína 

(Þóra Kristín Ásgeirsdóttir, 2008). Þá var einnig sett í almenn 

hegningarlög ákvæði um að bannað væri að mismuna 

samkynheigðum á grundvelli kynhneigðar þeirra (Hrafnhildur 

Gunnarsdóttir, 2006). 

Fyrsta íslenska parið til að ganga í staðfesta samvist voru þær 

Guðrún Elísabet Jónsdóttir og Valgerður Marteinsdóttir. Athöfnin fór 

fram hjá sýslumanninum í Reykjavík daginn sem lögin tóku gildi en 

eftir hana héldu þ ær vestur á Snæfellsnes. Þ ær voru því ekki 

viðstaddar móttöku sem Samtökin ’78 efndu til í Borgarleikhúsinu þar 

sem gestir gæddu sér á brúðkaupstertu (Morgunblaðið, 1996). 

Næsta skrefið í réttarbótum til handa samkynhneigðum var 

tekið árið 2000 þegar stjúpættleiðing var heimiluð ef einstaklingar 

voru í staðfestri samvist (Þorvaldur Kristinsson, 2011). Þó þurfti að 

uppfylla ákveðin skilyrði (Hrafnhildur Gunnarsdóttir, 2006). Þá fengu 

erlendir ríkisborgarar búsettir hérlendis aukna heimildir til að fá 

samvist sína staðfesta (Hrafnhildur Gunnarsdóttir, 2006). 

Árið 2006 fengu samkynhneigðir sama rétt til ættleiðinga og 

gagnkynhneigðir og konur gátu farið í tæknifrjóvgun, óháð kynhneigð 

og hjúskaparformi. Árið 2010 vor lögin um staðfesta samvist numin 

úr gildi og ein hjúskaparlög gilda nú fyrir gagnkynhneigða og 

samkynhneigða (Þorvaldur Kristinsson, 2011).  

Jóhanna Sigurðardóttir, þáverandi forsætisráðherra og 

eiginkona hennar, Jónína Leósdóttir voru á meðal þeirra fyrstu sem 

breyttu sinni staðfestu samvist í hjónaband eftir að ný hjúskaparlög 

tóku gildi þann 27. júni 2010). 
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2.11 Lesbíur verða sýnilegri 
Til að byrja með voru ekki margar konur í framvarðasveit homma og 

lesbía hér á landi. Tvær konur voru í hópi þeirra sem mættu á 

undirbúningsfund fyrir stofnun Samtakanna ’78 en þær tóku ekki 

meiri þátt í stofnun samtakanna. Hins vegar mættu 12 karlmenn sem 

mættu á stofnfundinn. Það var ekki fyrr en eftir 1980 sem lesbíur urð 

sýnilegar (Þóra Kristín Ásgeirsdóttir, 2008). 

Fyrstu íslensku lesbíurnar til að koma fram opinberlega voru 

þær Lára Marteinsdóttir og Lilja Steingrímsdóttir. Þær komu fram í 

viðtali í Helgarpóstinum í upphafi ársins 1983, sem vakti mikla 

athygli. Fyrirsögnin á forsíðu blaðsins var Lilja og Lára-konur sem 

elskast (Helgarpósturinn, 1983). 

Í sama blaði birtist einnig viðtal við tvær aðrar lesbíur sem 

komu ekki fram undir réttum nöfnum. Önnur þeirra var 23 ára gömul 

og búsett hjá foreldrum sínum í Reykjavík. Hún sagði það til marks 

um hversu vel foreldrar hennar hefðu tekið þeim fréttum að hún væri 

lesbísk að hún byggji enn í foreldrahúsum. Í viðtalinu er stúlkan 

einnig spurð að því hvort hún hafi kynferðislegt ógeð karlmönnum. 

Hún sagði svo alls ekki vera þó hún hefði ekki kynferðislegan áhuga á 

karlmönnum. Þá sagði hún einnig að auðvitað hefði þetta allt verið 

mun einfaldara ef hún væri gagnhynhneigð (Ómar Valdimarsson, 

1983). 

Alnæmisfaraldurinn hjó skörð í hóp hommana sem höfðu 

verið í fararbroddi í baráttu samkynhneigðra hér á landi fram á 

miðjan níunda ártuginn. Lesbíurnar höfðu alltaf verið virkar í starfi 

samtakanna þó svo að minna hafi borið á þeim. Eftir að 

alnæmisfaraldurinn komst í hámæli stigu þær fram í meiri mæli og 

urðu sýnilegri. Lesbíunum fylgdu líka ferskir vindar sem baráttan 

þurfti á að halda (Böðvar Björnsson, 2008). 

 

2.12 Hinsegin dagar 
Snemma á tíunda áratugnum höfðu samkynhneigðir gert tvær 

tilraunir til að fara í göngu niður Laugaveginn en í bæði skiptin voru 
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þær heldur fámennar. Þessar göngur áttu eftir að auka sýnileika 

samkynheigðra í samfélaginu. Sýnileikinn jókst svo enn meir í 

kringum aldamótin (Þorvaldur Kristinsson, 2011). Árið 1999 voru 

þrjátíu ár síðan hommar og lesbíur gerðu uppreisn á Stonewall 

barnum á New york. Þegar lögreglan hóf enn og aftur að berja á 

samkynhneigðum risu þau upp og börðu á móti en átökin á Stonewall 

stóðu yfir í þrjá daga (Heimir Már Pétursson, 2008).  

Einhver mundi eftir þessum tímamótum snemma árs 1999 og 

þótti mönnum upplagt að minnast þessara atburða með einhverjum 

hætti þá um sumarið. Blásið var til hátíðarhalda á Ingólfstorgi þar 

sem fram komum meðal annara Páll Óskar og hljómsveitin Sigurrós 

(Morgunblaðið, 1999). Skipuleggjendur bjuggust ekki við mikilli 

mætingu svona í ljósi sögunnar. En þátttakan fór fram út björtustu 

vonum og mættu 1500 manns á Ingólfstorg þennan júnídag (Heimir 

Már Pétursson, 2008). 

Fyrsta gleðigangan var svo farin niður Laugaveginn sumarið 

2000 en lagt var af stað frá Hlemmi. Eitt helsta markmið þeirra sem 

tóku þátt í göngunni var að gangan yrði það löng að hún myndi ekki 

rúmast öll á einni ljósmynd. Þannig yrði heimurinn að taka eftir 

hommum og lesbíum. Það kom göngufólki því mjög á óvart þegar 

komið var fyrir hornið á Hlemmi og það sá fólkið sem hafði safnast 

saman á Laugaveginum en þar voru 12 til 15 þúsund manns. 

Fyrirfram var búist við því að nokkur hundruð manns mynd fylgjast 

með göngunni. Það urðu því ansi margir grátklökkir þegar þeir gengu 

niður Laugaveginn og sáu fjöldann sem hafði safnast saman á 

Laugaveginum (Heimir Már Pétursson, 2008).   

Hinsegin dagar voru haldnir í 17. sinn á síðasta ári en þá var 

lögð sérstök  áhersla á heilsu og heilbrigði. Viðburðirnir voru nærri 

þrjátíu og gátu flestir fundið eitthvað við sitt hæfi (Jón Kjartan 

Ágústsson og Ásta Kristín Benediktsdóttir, 2015). Hápánktur Hinsegin 

daga var eins og áður gleðigangan sem fór um miðborgina en 

þúsundir lögðu leið sína í bæinn þrátt fyrir slagveðurs rigningu 

(Morgunblaðið, 2015). 
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2.13 Fordómar finnast enn 
Þó svo að réttarstaða samkynhneigðra hér á landi sé með því besta 

sem gerist er ekki þar með sagt að hommar og lesbíur verði ekki 

lengur fyrir fordómum. Árið 2014 gerðu Samtökin ’78 könnun en 

þátttakendur voru rúmlega 400 talsins. Niðurstöður könnunarinnar 

sýndu að mikill meirihluti þeirra sem tóku þátt höfðu orðið fyrir 

fordómum í umhverfi sínu. Þannig sögðu 70% þeirra sem tóku þátt að 

þeir hefðu orðið fyrir fordómum á vinnustað og yfir 80% höfðu orðið 

fyrir fordómum í skóla á skemmtistöðum og innan fölskyldunnar. Þá 

kom einnig í ljós að tvíkynheigðir yrðu frekar fyrir fordómum en 

samkynhneigðir (Fréttablaðið, 2014). 

Þáverandi formaður Samtakanna ’78 sagði að þessar 

niðurstöður gæfu til kynna að frekari rannsókna væri þörf á þessu 

sviði en einnig að samfélagið þyrfti að horfast í augu við að fordómar 

gegn samkynhneigðum væru enn til staðar. Yfirleitt væru fordómarnir 

settir þannig fram að um góðlátlegt grín væri að ræða (Fréttablaðið, 

2014). 

Fréttablaðið ræddi við tvo unga hinsegin menn sem sögðu að 

þeir hefðu orðið fyrir áreiti þegar þeir voru að skemmta sér í miðborg 

Reykjavíkur. Annar þeirra sagði að hann forðaðist neðri hluta 

Laugavegarins og að þeir sem líti út fyrir að vera samkynhneigðir lendi 

frekar í árásum. Oftar en ekki væru árásarmennirnir strákar sem 

væru að reyna að ganga í augum á félögum sínum (Fréttablaðið, 

2014). 

2.14 Mun líklegri til að reyna sjálfsvíg 
Þá sýndi rannsókn sem var gerð hér á landi árið 2012 að 

samkynhneigðir unglingar væu tólf sinnum líklegri til að hugsa ítrkað 

um sjálfsvíg og allt að 25 sinnum líklegri til að hafa reynt sjálfsvíg en 

aðrir unglingar. Rannsóknin náði til allra þeirra sem voru í tíunda 

bekk þegar rannsóknin var gerð. Þá sýndu niðurstöðurnar einnig að 

lífsánæja samkynheigðra unglinga væri minni en annara unglinga og 

þeir frekar haldnir kvíða og þunglyndi (Vísir.is, 2012). Margir 

samkynhneigðir unglingar höfðu orðið fyrir einelti og varð það 
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áhrifaþáttur þegar koma að því hvort þir hefðu reynt að taka sitt eigið 

líf (Mbl.is 2012). Því þyrftu samkynhneigðir unglingar frekar stuðning 

í skólakerfinu en aðrir unglingar (Vísir.is 2012). 

Á unglingsárunum er unglingurinn einhvers staðar mitt á 

milli þess að vera barn og fullorðinn. Á þessum árum þar sem 

unglingurinn breytist úr barni yfir í fullorðin einstakling skiptir 

vinahópurinn miklu máli þar sem unglingarnir spegla sig í hvor 

öðrum. Þegar unglingur áttar sig svo á því að því að hann sé 

samkynhneigður getur hann ekki lengur speglað sig í vinunum og 

stendur hann þá eftir einn með sína kynhneigð. Sú uppgötvun getur 

leitt til þess að unglingurinn finnur fyrir vanlíðan á unglingsárunum 

vegna þess að hann vantar ákveðna samsömum við félagahópinn 

(Sigrún Sveinbjörnsdóttir, Þóroddur Bjarnason, Ársæl M. Arnarsson, 

2010). 

Þá hefur einnig verið bent á samkynhneigðir, sem 

minnihlutahópur upplifi minnihlutastreitu sem bætist ofan á 

hversdagslegt amstur sem allir finna fyrir. Meirihluti fólks er 

gagnkynhneigður og áttar sig ekkert endilega á að þarfir 

minnihlutahópa eru aðrar en meirihlutans og það getur leitt til 

mismununar (Sigrún Sveinbjörnsdóttir, Þóroddur Bjarnason, Ársæll 

M. Arnarsson, 2010). 

2.15 Hinsegin fræðsla 
Snemma árs 2015 samþykkti Hafnarfjarðarbær tillögu þess efnis að 

bjóða upp á hinsegi fræðslu í grunnskólum bæjarins, bæði fyrir 

nemendur og starfsfólk. Það var svo í október að fræðsluráð 

Hafnarfjarðar ákvað að ganga í samninga við Samtökin ’78 um hvernig 

fræðslunni skyldi háttað. Þá hafa önnur sveitarfélög ákveðið að efla 

hinsegin fræðslu í grunnskólum en meðal þeirra eru Árborg (Vísir, 

2015), í Reykjavík (mbl.is, 2015) og í Kópavogi (visir.is, 2015). 

Málið vakti mikla athygli. Það vakti mikla reiði þegar 

söngvarinn Gylfi Ægisson stofnaði Facebooksíðuna Barnaskjól og vildi 

með henni gera sitt til að koma í veg fyrir að Samtökin ’78 gætu 

heilaþvegið grunnskólabörn með hinsegin fræðslu (Stundin, 2015a). 
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Þá sakaði hann bæjaryfirvöld í Hafnarfirði um að vera að fremja 

sálarmorð á saklausum börnum og að hann væri  tilbúinn til að fara í 

fangelsi fyrir baráttu sína gegn hinsegin fræðslu (Stundin, 2015b). 

Sumrið 2013 hafði Gylfi vakið athygli fyrir skoðanir sínar á 

gleðigöngu samkynhneigðra en hann sagðist hafa áhyggjur af þeim 

börnum sem ælust upp við að gleðigöngur samkynheigðra. Þau gæti 

skemmst seinna á lífsleiðinni (Dv.is, 2013). 

2.16 Hlustendur Útvarps Sögu brugðust hart við 
Símatími á Útvarpi Sögu mikla athygli stuttu eftir að 

Hafnarfjarðarbær hafði samþykkt að eflda hinsegin fræðsl í 

grunnskólum bæjarins. Hlustendur hringdu inn og létu sína skoðun í 

ljós tæpitungulaust (Nútíminn.is, 2015). Símatímanum var hlaðið in á 

myndbandasíðuna Youtube.com og birti vefmiðillinn Nútíminn.is sjö 

ummæli sem látin voru falla sem þóttu bera ákveðinn vott um 

fordóma í garð samkynhneigðra (Nútíminn.is, Youtube.com, 2015).  

 
„Hvernig á að kenna þeim þetta? Er þetta sýnikennsla? Er þetta 
verkleg kennsla?“ 
Innskot þáttastjórnanda: „Ég bara vil ekki hugsa út í það einu sinni.“ 
„Þarna á að sýna þeim eða kenna þeim eða káfa á þeim. Hver er 
meiningin? Út með þetta og inn með kristnifræðsluna.“-Hulda. 
 
„Þetta er bara eins og barnaklám eða eitthvað? Þetta er ógeðslegt.“ 
Innskot þáttastjórnanda: „Er ekki barnaklám bannað eða hvernig er 
það?  
Ég hélt það. Þetta er ógeðslegt.“Halldóra. 
 
„Eru þetta allt hommar þessir menn þarna í Hafnarfirði?“-Kristjana. 
 
„Ég á tvö ömmubörn í skólanum í Hafnarfirði og mér list ekki á þetta.“ 
Innskot þáttastjórnanda: „Þau verða kannski að hætta í skólanum?“ 
„Ég veit það ekki. Ég á náttúrulega eftir að tala við mömmu þeirra úr 
af þessu.“-Friðbjörg. (Nútíminn.is, Youtube.com. 2015). 
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3. Af hverju útvarpsþáttur? 
Upphaflega ætlaði ég að gera margmiðlunarverkefni og blanda þannig 

saman hljóði og mynd og skreyta það með blaðaúrklippum og öðru 

myndefni. Markmiðið var að sýna fram á möguleika ólíkra miðla til að 

koma umfjöllunarefninu til skila. En vegna ý missa tæknilegra 

vandkvæða hætti ég við að gera margmiðlunarverkefni og gera þess í 

stað útvarpsþætti. Ástæðan fyrir því er að mér hefur alltaf fundist 

útvarp mjög skemmtilegur og heillandi miðill til að miðla í gegnum. 

Útvarp er miðill sem nær til fjölda fólks á sama tíma, hvort sem 

það er í versluninni sem þú ert staddur í eða í leigubílnum. Í gegnum 

útvarp er hægt að fræða, upplýsa og skemmta þeim sem á hlýða. 

Þannig er hægt að miðla miklu magni af upplýsingum á mjög 

skömmum tíma. Sums staðar er að finna staðbundnar útvarpsstöðvar 

sem miðla fréttum af svæðinu (McLeish, 2005). 

3.1 Útvarp á Íslandi. 
Árið 1926 hófust útvarpsútsendingar hér á landi en útsendingarnar 

stóðu ekki yfir í langan tíma í senn. Á morgnanna voru sendar út 

veðurfréttir og lestur á gengisskráningu og tónlist var leikin af plötum 

til uppfyllingar en á kvöldin voru upplestrar, stundum voru send út 

leikrit og söngvara voru fengnir til að flytja nokkur lög. Ríkisútvarpið 

hóf útsendingar árið 1930 og var eina útvarpsrásin hér á landi allt til 

ársins 1983 þegar Rás 2 fór í loftið. Fyrstu áratugina var dagskrá 

Ríkisútvarpsins í föstum skorðum og nutu margir dagskrárliðir mikilla 

vinsælda. Stundum sameinuðust heilu fjölskyldurnar fyrir framan 

útvarpstækið og mátti heyra saumnál detta á meðal hlýtt var á 

upplestur eða leikrit (Peterson, Lars., Petterson, Å, 2000). 

Árið 1985 voru ný útvarpslög samþykkt á Alþingi þar sem 

rekstur ljósvakamiðla var gefinn frjáls. Árið eftir fór Bylgjan fyrsta 

einkarekna útvarpsstöðin, í loftið. Vinsældir Bylgjunnar urðu miklar 
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enda var boðið upp á fjölbreytta dagskrá (Peterson, Lars., Petterson, 

Å, 2000). 

. 

 

3.2 Útvarp-styrkleikar og veikleikar 
 
Í bók sinni Radio production fer Robert Mcleish yfir nokkra af helstu 

styrkleikum og veikleikum útvarps sem miðils. Helstu styrkeikar 

útvarpsins er að það virkjar ímyndunarafl hlustandans auk þess að 

höfða til tilfinninga hans. Hlustandinn sér ekki það sem fram fer en 

hann getur ímyndað sér hvað er að gerast. Þær raddir sem heyrast 

skipta líka miklu máli. Þá hafa raddir í útvarpi mikið að segja og 

mikilvægt að sem fjölbreyttastar raddir fái að heyrast. Miðlun í útvarpi 

kostar ekki mikið og ekki er mikill kostnaður í tækjabúnaði. Þá eru 

útvarpsútsendingar nánast án landamæra og hægt að ná þeim víða 

(Mcleish 2005). 

Veikleikar útvarpsins eru að þar er ekki ótakmarkað rými. Hver 

þáttur hefur ákveðinn tímaramma og því þarf að velja allt efni og 

hlustandinn fær aðeins þær upplýsingar sem koma þar fram. Það 

getur einnig leitt til þess að ekki er farið eins djúpt í viðfangsefnið og 

þörf er á. Útvarpið er alltaf í ákveðinni samkeppni við aðra miðla. 

Tilkoma sjónvarpsins breytti þvi hvernig fólk hlustaði á útvarp. Ekki 

er lengur safnast saman fyrir framan útvarpið eins og áður heldur  

hlustar hver á útvarp í sínu horni. Allt í einu var útvarpið að 

undirspili í amstri dagsins. (McLeish, 2005). 
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4. Viðmælendur 
Við val á viðmælendum í útvarpsþættina þurfti ég að hafa í huga að ég 

væri að segja ákveðna sögu þar sem dregin er upp mynd af stöðu 

samkynhneigðra á áttunda og níunda áratugnum. Þá verður einnig 

reynt að skýra út hvort einhverjir vendipunktar hefðu orðið sem gætu 

útskýrt breytt viðhorf í garð samkynhneigðra á Íslandi.  

Til að segja þá sögu vildi ég taka viðtöl við fólk sem hafði 

upplifað tímana tvenna þegar kom að réttindum samkynhneigðra hér 

á landi, hvort sem þar var á sjöunda áratugnum eða síðar. Eins vildi 

ég tala við fræðimenn sem gætu aðstoðað mig við það að varpa ljósi á 

hvað hafi valdið þeirri viðhorfsbreytingu sem hefur orðið til 

samkynhneigðra hér á landi. Þá talaði ég einnig við formann BDSM á 

Íslandi. Ástæðan er sú að við vinnslu verkefnisins fékk BDSM á 

Íslandi hagsmunaaðild að Samtökunum ’78 og spruttu upp miklar 

deilur sem ekki sér fyrir endann á í kjölfar þess. Sú umræða þótti að 

einhverju leiti minna á svipaða umræðu og hefur komið upp áður 

þegar aðrir hópar hafa fengið aðild að Samtökunum ’78. Því fannst 

mér ég ekki getað unnið útvarpsþætti um breytingar á viðhorfi til 

samkynhneigðra á Íslandi nema að koma inn á þá umræðu alla því í 

henni endurspeglast margt af því sem samkynhneigðir fengu að heyra 

í upphafi sinnar réttindabaráttu. 

Ég geri mér fulla grein fyrir því að kynjahlutföllin eru langt í frá 

að vera jöfn í hópi viðmælenda minna. Í upphafi var markmiðið að 

hafa þau hlutföll jöfn, en þegar kom að því að finna konur til að tala 

við varð oft fátt um svör þrátt fyrir ítrekaðar tölvupóstsendingar og 

símhringingar. Um tíma var ég í tölvupóstsamskiptum við Þóru 

Kristinu Ásgeirsdóttur en ekkert varð af því viðtali vegna þess að Þóra 

hætti að svara. 
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Einnig reyndi ég að ná tali af Margréti Pálu Ólafsdóttur sem var 

formaður Samtakanna ’78 á árunum 1994 til 1997 eða þegar lögin um 

staðfesta samvist tóku gildi. Hún gaf ekki kost á viðtali vegna anna þó 

ég hafði gengið mjög hart á eftir því. 

Því geri ég mér fulla grein fyrir því að inn í þáttinn vantar að 

einhverju leiti sjónarhorn lesbía og hvernig þær upplifðu þann tíma 

þar sem fordómarnir í samfélaginu voru sem mestir. Þannig má segja 

að ýmsum áhugaverðum spurningum sé ekki svarað eins og hvort 

fordómarnir gegn lesbíum hafi verið öðruvísi en gegn hommum. Þó 

kemur fram í verkefninu að lesbíur hafi verið nánast þaggaðar niður 

og látið eins og þær væru ekki til. 

Í þáttunum er rakin ákveðin saga og eru það viðmælendurnir 

sjálfir sem sjá um að segja þá sögu og leiða hana áfram með ýmsum 

úturdúrum þó. Flestir viðmælendurnir eru samkynhneigðir og voru 

jafnvel í fremstu viglínu þegar brekkan var sem bröttust í 

réttindabaráttu þeirra. Mér fannst sú uppbygging á þáttunum henta 

mínu umfjöllunarefni vel því þannig fæst sagan beint í æð frá þeim  

sem upplifðu atburðina þegar þeir gerðust. 

Ég les ekki sjálf inn á þættina. Ástæðan fyrir því er að ég er með 

talgalla sem lýsir sér þannig að ég stama og ógerningur fyrir mig að 

lesa sjálf inn á þáttinn. Því fékk ég konu til að lesa inn á þættina þar 

sem aðeins einn viðmælenda minna er kona ákvað ég að fá konu sem 

lesara inn á þættina, til að auka vægi kvenna. Auk þess getur ein 

kvenrödd verið ákveðið mótvægi fyrir hlutstandann ef hann hefur 

hlustað á margar karlraddir í röð. 

Hlutverk lesarans í þáttunum er að tengja saman þá þætti 

viðtalsins sem viðmælendunum tekst ekki að tengja saman með 

frásögn sinni. 

 

4.1 Nánar um viðmælendur 
Hörður Torfason: Hörður er fyrsti samkynhneigði einstaklingurinn til 

að koma fram í fjölmiðlum hér á landi. Hann kom fram í viðtali í 

Samúel árið 1975 sem vakti mikla athygli en Hörður flúði land í 
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kjölfarið vegna ofsókna. Hörður var aðal hvatamaðurinn að stofnu 

Samtakanna ’78 árið 1978 en það gekk erfiðlega að koma þeim á 

koppinn vegna hræðslu í röðum hommana. 

 

Guðni Baldursson: Guðni var fyrsti formaður Samtakanna ’78 en 

hann var kosinn formaður á stofnfundi félagsins árið 1978. Guðni 

hefur ekki mikið verið í fjölmiðlum og því var áhugavert að heyra hans 

sögu og hans aðkomu að Samtökunum ’78. Undir hans stjórn urðu 

samtökin sýnileg út á við í kringum 1980 auk þess að eiga í deilum við 

Ríkisútvarpið vegna þess að ekki mátti nota orðin hommi og lesbía í 

auglýsingum. 

  

Þorvaldur Kristinsson: Þorvaldur hefur verið einn helsti 

baráttumaður fyrir réttindum samkynhneigðra hér á landi. Hann hóf 

að starfa með Samtökunum árið 1982 og hefr samtals verið formaður 

félagsins í tíu ár og starfaði með samtökunum í 25 ár auk þess að 

vera í forsvari fyrir Hinsegin daga í Reykjavík í meira en áratug. 

 

Mattías Mattíasson: Mattías var varaformaður Samtakanna ’78 um 

miðjan tíunda áratuginn þegar lögin um staðfesta samvist tóku gildi. 

Á þeim tíma var Margrét Pála Ólafsdóttir formaður Samtakanna. 

Mattías veitti viðtal þegar ljóst var að Margrét Pála gæti ekki veitt 

viðtal vegna anna.  

 

Magnús Hákonarson: Magnús er formaður BDSM á Íslandi en félagið 

fékk hagsmunaaðild að Samtökunum ’78 en hagsmunaaðildin er 

umdeild innan Samtakanna. Þ ví fannst mér mikilvægt að sjónarmið 

BDSM á Íslandi kæmu fram í verkefninu vegna þess hve mikið það 

hefur verið í deiglunni. Viðtalið við Magnús var tekið í 

Stúdentakjallaranum sem er kannski ekki heppilegasti staðurinn 

vegna umhverfishljóða en ég áttaði mig ekki á því fyrr en eftir á. Engu 

að síður heyrist vel í Magnúsi og því eru umhverfishljóðin ekki að 

skemma viðtalið. Auk þess brýtur viðtalið við Magnús upp þættina því 
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fram að þessu höfðu öll viðtöli verið án bakgrunnshljóða og ekki verið 

neitt líf í bakgrunninum. 

 

Íris Ellenberger: Íris er sagnfræðingur og sjálfboðaliði innan 

Samtakanna ’78. Ég fékk Írisi í viðtal til að við gætum velt fyrir okkur 

hvers vegna viðhorfin til samkynhneigðra breyttust jafn hratt og raun 

ber vitni. Hvort þessi þróun hafi átt sér stað annars staðar í heiminum 

eða hvort að þessi viðhorfsbreyting væri sér íslenst fyrirbæri.  

 

Ingólfur V. Gíslason: Ingólfur er dósent í félagsfræði við Háskóla 

Íslands. Hann kom með hið félagsfræðilega sjónarhorn á það af hverju 

viðhorfin til samkynhneigðra breyttust svona hratt hér á landi. 

Breyttist eitthvað í samfélagsgerðinni eða höfðu aðrir þættir einhver 

áhrif þar á? 
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5. Tónlist 
Það er að ýmsu að huga þegar tónlist í útvarpsþátt eins og þennan er 

valin. Ég var lengi að velta tónlistinni sem ég vildi spila í þáttunum og 

vildi í lengstu lög reyna að forðast allar klisjur þegar kæmi að lagavali. 

Þannig fannst mér ekki koma til greina að spila lög eins og I will 

survive með Gloria Gaynor og YMCA með Village people. Lög sem 

draga upp ákveðna staðalmynd um að hommar og lesbíur geri ekkert 

annað allan daginn en að hlusta á dúndrandi diskó. Við val mitt á 

tónlist í þáttunum reyndi ég að hafa hana sem fjölbreyttasta og eflaust 

má finna þarna lög sem koma einhverjum á óvart að heyra í 

útvarpsþætti þar sem fjallað er um samkynhneigð.  

5.1 Nánar um tónlistina 
Gloria Gaynor-I am what I am: Lagið er notað til að ramma inn 

þættina og helsta boðskap þeirra. En rauði þráðurinn í gegnum alla 

þættina er að hver og einn eigi að fá að vera sá sem hann er. Burt séð 

frá því hvern hann elskar. Lagið kom út á elleftu breiðskífu Gloríu 

Gaynor sem bar titilinn I am Gloria Gaynor og kom út árið 1984. Segj 

má að I am what I am sé eins konar þjóðsöngur samkynhneigðra en 

lagið heyriðst iðulega í kringum hátíðarhöld Hinsegin daga. Lagið kom 

út á íslensku árið 2003 en upp á ástkæra ylhýra nefnist það 

einfaldlega Ég er eins og ég er.. 

Bubbi Morthens-Bleikir þríhyrningar: Lagið kom út á plötunni 3 

heimar sem kom út árið 1994. Texti lagsins lýsir því hversu erfitt það 

er fyrir samkynhneigðan einstakling að koma út felum af ótta við 

viðbrögð annara. Í laginu veltir sögumaðurinn fyrir sér hvað móðir 

hans muni segja þegar hann segir henni þau tíðindi að hann sé 

samkynhneigður. Þá segir einnig í textanum að lífið sé meira virði en 

það að viðkomandi afneiti sjálfum sér. Dæmi eru um það að fólk 
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ákveði að lifa sínu gagnkynhneigða lífi og vilji því ekki horfast í augu 

við kynhneigð sína. 

Magga Stína-Fílahirðirinn frá Súrín: Flutningur Möggu Stínu á lagi 

Megasr sló í gegn en hún flutti það fyrst í þætti sem gerður var í tilefni 

af sextugs afmæli Megasar árið 2005. Texti lagsins er fallegur og fjallar 

um óræðar tilfinningar á milli tveggja einstaklinga, hvort sem það er á 

milli karls og konu, konu og konu eða á milli tveggja karla. 

Þuríður Sigurðardóttir-Ég á mig sjálf:  Lagið kom út árið 1969 og 

hefur stundum verið nefnt lesbíulagið enda segir það frá ungri konu 

sem vill standa á eigin fótum óháð karlmönnum. 

Gloria Gaynor-I am what I am: Lag sem oft er kallað þjóðsöngur 

samkynhneigðra. Boðskapur lagsins er einfaldlega sá að vera sá sem 

maður er, algjörlega burtséð frá því hvern maður elskar. Lagið heyrist 

oft og iðulega í kringum hátíðarhöld Hinsegin daga og þ á helst í 

flutningi Páls Óskars en upp á íslensku heitir lagið Ég er eins og ég er. 

Diana Ross-I’m coming out: Þetta lag er hugsanlega hægt að 

skilgreina sem diskóklisju en það fjallar um einstakling sem kemur úr 

felum og er ekki hræddur við að segja heiminum frá því. Lagið er eftir 

þá Nile Rogders og Bernard Edwards úr hljómsveitinni Chic og kom út 

árið 1980. 

Queen-I want to break free: Lagið kom út árið 1984 en myndbandið 

sem gert var við það vakti mikla athygli. Í því voru allir 

hljómsveitarmeðlimir klæddir í kvenmansföt. 

Bob Dylan-Times they are changing: Lagið kom út árið 1964 og 

gefur von um að betri tímar sé í vændum. Samkynhneigðir eygðu von 

um betri tíma þegar líða tók á tíunda ártuginn. 

Lady Gaga-Born this way: Lagið kom út árið 2011 og hefur Lady 

Gaga sjálf sagt að þetta sé frelsisóður, meðal annars fyrir 

samkynhneigða. 

Rihanna-S&M: Lagið vakti mikla athygli þegar það kom út árið 

2011og þá ekki síst myndbandið en í því er mikið af tilvísunum í 

BDSM. Í myndbandinu er söngkonan meðal annars bundin og notar 

svipur svo eitthvað sé nefnt. 



	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  

	   27	  

Madonna-Erotica: Í myndbandinu við lagið er Madonna klædd sem 

drottnandi kona auk þess er að finna í laginu vísanir í BDSM. 

Madonna-Human nature: BDSM snýst mikið til um samskipti. Að 

fólk tali um langanir sínar, hvað það vill og hvað ekki. Það er megin 

inntak textans í laginu.  

Björk-Human Behaviour: Lagið kom út á fyrstu sólóplötu Bjarkar, 

Debut, sem kom út árið 1993. Lagið fjallar um mannlega hegðun af 

því að fólk og mannleg hegðun er alls konar. 
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6. Vinnuferli verkefnisins 
Vinnan við verkefnið hófst í byrjun ársins 2016 þó svo að hugmyndin 

hafi kviknað tæpu ári áður. 11. janúar hófst öflun heimilda en til að 

auðvelda mér heimildavinnuna notaði ég til dæmis tímarit.is, gegnir.is 

og bækur sem ég fékk að láni bæði á Héraðs- og bæjarbókasafninu í 

Árborg og á Landsbókasafni Íslands-Háskólasafni, en þar dvaldi ég 

mestan þann tíma sem heimildaleitin stóð yfir. Ég byrjaði að gera drög 

að greinargerðinni á meðan á heimildaleitinni stóð. 

Það var svo í lok febrúarmánaðar sem ég fór að setja mig í 

samband við væntanlega viðmælendur. Vert er að taka það fram hér 

að sumir þeirra sem ég hafði samband við svöruðu ekki beiðni um 

viðtal þrátt fyrir ítrekaðar beiðnir þar um.  

Ég byrjaði á að senda flestum viðmælendum mínum tölvupóst 

eð Facebook og yfirleitt voru þeir fljótir að bregðast við beiðni minni 

um viðtal. Í nokkrum tilfellu hringdi ég fyrst í viðmælendurna vegna 

þess að ég fann þá ekki á Facebook. Þeir brugðust vel við beiðni um 

viðtal en báðu um frekari upplýsingar í tölvupósti. Einn þeirra sem ég 

hringdi í átti erfitt með að skilja mig vegna talgalla míns og þvi fannst 

mér sjálfsagt og eðlilegt að senda honum tölvupóst með frekari 

upplýsingum. Sumir viðmælenda minn svöruðu þó ekki beiðni minni 

fyrr en nokkrum dögum seinna. 

Það kom nokkrum sinnum fyrir þegar ég var að taka viðtöl að 

viðmælandinn skildi ekki hvað ég var að segja þannig að þeir báðu 

mig um að endurtaka spurninguna. Viðmælandinn tók því vel þó svo 

þeir skildu ekki hvað ég sagði í fyrstu tilraun. Eins var það mér ljúft 

og skylt að endurtaka spurninguna ef viðmælandinn skildi mig ekki. 

Fyrsta viðtalið var tekið þann 10. mars 2016 og það síðasta var 

tekið 22. mars. Viðtölin voru tekin á nokkrum stöðum. Eitt var tekið á 

skrifstofu viðmælandans í Odda, tvö viðtöl voru tekin í vinnuaðstöðu 

meistaranema í blaða- og fréttamennsku í kjallara Odda, eitt var tekið 

á vinnustað eins viðmælandans í Reykjavíkurakademíunni, eitt í 
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Stúdentakjallaranum og eitt var tekið á skrifstofu viðmælanda en sá 

starfar í grunnskóla Hjallastefnunar. Viðtalið við Hörð Torfason var 

tekið í gegnum skype en Hörður var staddur á Nýja-Sjálandi þegar 

viðtalið var tekið. Viðtalið var tekið upp í gegnum Hindenburg forritið. 

Hvert viðtal var í kringum eina klukkustund. 

Viðtalið við Írisi Ellenberger sagnfræðing átti upphaflega að fara 

fram föstudaginn 18. mars en vegna tæknilegra mistaka endurtókum 

við viðtalið aftur mánudaginn 21. mars. 

Vinna við að klippa efnið og búa til handrit að útvarpsþáttunum 

hófst 15. mars en sú vinna tók lengri tíma en ég bjóst við í upphafi. 

Hugsanlega hef ég ekki gert mér grein fyrir því þegar ég byrjaði á 

verkefninu hvað það myndi taka langan tima að klippa svona mikið 

efni eins og ég hafði í höndunum og búta það niður í þrjá 

útvarpsþætti. 

Útvarpsþættina klippti ég í útvarpsforritinu Hindenburg. Fyrsti 

þátturinn var tilbúinn grófklipptur þriðjudaginn 5. apríl og annar 

þátturinn var tilbúinn mánudaginn 11. apríl. 
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7. Niðurstaða 
Í þessu verkefni hef ég reynt að varpa ljósi á þá breytingu sem orðið 

hefur á viðhorfum til samkynhneigðra hér á landi. Reynt er að bregða 

upp mynd af tíðaranda áttunda og níunda áratugarins þegar 

samkynhneigðir höfðu engin lagaleg réttindi og staða þeirra var mjög 

erfið. Margir fóru til annara landa en aðrir þurfti að þola barsmíðar, 

áttu það á hættu að missa vinnu eða húsnæði. Það var undir þessum 

kringumstæðum sem Samtökin ’78 voru stofnuð. Hörður Torfason var 

aðal hvatamaðurinn að stofnun þeirra en þó gekk erfiðlega að koma 

þeim á koppinn vegna hræðslu á meðal hommana. Hann vildi að 

samtökin hefðu það hlutverk að berjast fyrir réttindum 

samkynhneigðra en hann var þó ekki eini sem dró vagninn. Það voru 

kannski ekki margir sem komu úr felum til að byrja með en þeir sem 

það gerðu það settu andlit á fyrirbæri sem ekki margir þekktu. Það 

fólk sem tók það skref að koma úr felum opinberlega átti sinn þátt í að 

auka sýnileika samkynhneiðra og koma réttum upplýsingum til 

almennings og þannig vinna gegn ýmsum ranghugmyndum sem 

haldið var á lofti. Þeir sem stigu fram og voru andlit baráttunar út á 

við áttu mikinn þátt í þeirri viðhorfsbreytingu sem varð. Smæð 

samfélagsins hefur eflaust unnið gegn samkynhneigðum í upphafi 

Þegar viðhorfin fóru að breytast hafði smæðin einnig sitt að segja, því 

allir þekktu einhvern samkynhneigðan. 

Einn af stóru vendipunktunum í baráttusögu samkynhneigðra 

hér á landi er stofnun Samtakanna ’78 en þau tóku að sér fræðslu í 

menntakólum og fóru að berjast fyrir auknum mannréttindum. Annar 

þáttur er alnæmisfaraldurinn sem gerði það að verkum að ákveðið 

samtal á milli heilbrigðisstétta og samkynhneigðra í fyrsta sinn. Auk 

þess að gera lesbíur sýnilegri en áður.  

Alnæmisfaraldurinn hafði það í för með sér breyttar áherslur í 

starfsemi samtakanna en þar á bæ þótti fólki mikilvægast að vinna að 

bættri stöðu samkynhneigðra í samfélaginu. Stærsti vendipunkturinn 



	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  

	   31	  

var samt þegar lögin um staðfesta samvist voru samþykkt árið 1996. 

Það hafði þau áhrif að almenningur tók samkynhneigða í sátt. Fyrst 

að löggjafinn var búin að samþykkja að hommar og lesbíur fengju að 

ganga í staðfesta samvist þá samþykkti almenningur tilvist 

samkynhneigðra, enda voru hommar og lesbíur á í fjölmörgum 

fjölskyldum og á fjölmörgum vinnustöðum. Þó enn séu fordómar til 

staðar gegn samkynhneigðum eru þau viðurkenndur samfélagshópur 

öfugt við það sem var. Þúsundir manna fylgjast með gleðigöngu 

Hinsegin daga á hverju ári en slíkt hefði verið óhugsandi fyrir tuttugu 

árum.  

Í dag er staða samkynhneigðra á Íslandi mjög sterk þ ó 

fordómarnir finnist. Samtökin ’78 haf tekið mikil breytingum á 

síðustu árum en inn í Samtökin eru nú komnir ýmsir hópar aðrir en 

hommar og lesbíur og beita samtökin nú sér fyrir réttindum hinsegin 

fólks. Þetta hefur skapað átök innan samtakanna, nú síðast þegar 

BDSM á Íslandi fékk hagsmunaaðild að þeim.  

Mörgum finnst eins og þessir tveir hópar eigi ekki mikið 

sameiginlegt en öðrum finnst þessi umræða vera ómur að gamalli tíð 

þegar tvíkynhneigðir gengu inn í þau. Segja má að þessi átök 

endurspegli ákveðin kynslóðamun. Yngri kynslóðin tekur BDSM á 

Íslandi fagnandi á meðan þeir sem mun tímanna tvenna óttast 

umræðuna. Óttast að nú verði einungis talað um hinsegin fólk í sömu 

andrá og kynlíf eins og gert var hér áður, þegar hommar og lesbíur 

voru smættuð niður í kynfærin ein og umræðan snérist öll um kynlíf. 

Vert er hafa í huga að þessari umræðu er ekki gerð tæmandi skil hér 

vegna þess að hún er enn í gangi og því ekki hægt að segja hver 

niðurstaðan verður.  

Helsti veikleiki verkefnisins er hversu fáar konur eru í hópi 

viðmælenda. Í þáttunum kemur fram að látið hafi verið eins og lesbíur 

væru ekki til og að þær hafi orðið fyrir kynferðislegu ofbeldi. Þeirra 

rödd vantar að einhverju leyti inn í þessa sögu, að þær fái að segja 

sögu sína á sínum forsendum. Að gera þeirri sögu skil getur verið 

verkefni fyrir háskólanemendur framtíðarinnar. 
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Saga samkyhneigðra hér á landi er merkileg saga og ekki síst sú 

viðhorfsbreyting sem átti sér stað á jafn skömmum tíma og raun ber 

vitni. Þess vega fannst mér mikilvægt að gera henni skil með þeim 

hætti að rödd þeirr sem upplifði atburðina í návígi fengi að heyrast. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  

	   33	  

 

8. Heimildaskrá 
 
Alþýðublaðið. (1995, 19. janúar). Samkynhneigðir njóti mannréttinda. 
Alþýðublaðið, bls. 8. 
 
Böðvar Björnsson. (2008). Alæmisfaraldurinn-þröngi vegurinn til 
sigurs. 30 ára afmælisrit Samtakanna ’78,  45-49. 
 
Bubbi.is. (e.d). Strákarnir á borginni-texti. Sótt þann 11. Janúar 2016 
af 
http://www.bubbi.is/index.php?option=com_content&task=view&id=
86 
 
Dv. (1986, 15. desember. Eyðni hefur sigrað. DV, bls. 5 
 
Dv.is. (2013, ágúst). Gylfi Ægis óttast að börnin skemmtist vegna Gay 
pide. Dv.is. sótt þann 8. mars 2016 af 
http://www.dv.is/frettir/2013/8/11/segist-verda-oglatt-thegar-hann-
sa-borgarstjorann-i-thjodbuningi/ 
 
Fréttablaðið (2010, 28. júní). Sigri fagnað í regnbogamessu. 
Fréttablaðið, bls. 1. 
 
Fréttablaðið. (2014, 18. febrúar). Hinsegi fólk upplifir enn mikla 
fordóma í sinn garð. Fréttablaðið, bls. 4 
 
Fréttablaðið. (2014, 21. febrúar). Hinsegin fólki ekki óhætt í 
miðborgini eftir myrkur. Fréttablaðið, bls. 4. 
 
Hannes Hólmsteinn Gissurarson. (1983. 2. nóvember). Um 
geðsjúklinga, kynvillinga og séreignarrétt. Dv, bls. 12 
 
Harris, K, D. (e.d.). Queer theory-defination and literary example. Sótt 
þann 12. Febrúar 2016 af 
http://www.sjsu.edu/faculty/harris/Eng101_QueerDef.pdf 
 
Heimir már Pétursson. (2008). Hinsegin dagar 10 ára-baráttan um 
ímyndina. Dagskrárrit Hinsegin daga 2008, bls 24-26. 
 
Helgarpósturinn. (1983, 18. febrúar). Lilja og Lára-konur sem elskast. 
Helgarpósturinn, bls 1. 
 
Hrafnhildur Gunnarsdóttir.  (2006). Réttarbætur fyrir samkynhneigða. 
Morgunblaðið. Sótt þann 3. febrúar 2016 af 
http://www.mbl.is/greinasafn/grein/1090064/ 
 



	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  

	   34	  

Jón Kjartan Halldórsson og Ásta Kristín Benediktsdóttir. (2015). 
Velkomin á Hinsegin daga í Reykjavík. Dagskrárrit Hinsegin daga 
2015, bls 3. 
 
Mbl.is. (2012, febrúar). Þriðjungur reynt sjálfsvíg. Mbl.is. Sótt þann 3. 
mars 2016 af 
http://www.mbl.is/frettir/innlent/2012/02/16/thridjungur_reynt_sj
alfsvig/ 
 
Mbl.is. (2015, júní). Hinsegin fræðsla í Reykjavík. Mbl.is. Sótt þann 8. 
mars 2016 af 
http://www.mbl.is/frettir/innlent/2015/06/12/hinsegin_fraedsla_i_r
eykjavik/ 
 
McLeish, R. (2005). Radio production. Oxford, Elsivier. 
 
Morgunblaðið. (1996, 28. júní).  Fyrstu pörin gefi saman. 
Morgunblaðið, bls 6. 
 
Morgunblaðið. (1999, 29. júní). Hátíð samkynhneigðra á Ingólfstorgi. 
Morgublaðið, bls. 55. 
 
Morgunblaðið. (2015, 10. ágúst). Gríðarlegur mannfjöldi í 
gleðigöngunnbl.i. Morgunblaðið, bls, 55. 
 
Nútíminn.is. (2015, apríl). Sjö hrikalegustu ummælin frá hlustendum 
Útvarps Sögu um hinsegin fræðslu. Nútíminn.is. Sótt þann 8. Mars af 
http://nutiminn.is/sjo-hrikalegustu-ummaelin-fra-hlustendum-
utvarps-sogu-um-hinseginfraedslu/ 
 
Ómar Valdimarsson. (1983, 18. febrúar). Konur sem elskast. 
Helgarpósturinn, bls. 4-5 og 15.  
 
Persson, L. og  Petterson, Å. (2000). Fjölmiðlafræði. Adolf Petersen 
(þýðing og staðfæring). Reykjavík, Mál og menning. 
 
Ritzer, G. og Goodman, D.,J. (2004). Modern sociological theory. New 
York, Mc Graw Hill. 
 
Ruv.is. (2015, október). Samþykkja hinsegin fræðslu í Hafnarfirði. 
Rúv.is. Sótt þann 8. mars 2015 af 
http://www.ruv.is/frett/samthykkja-hinsegin-fraedslu-i-hafnarfirdi 
 
Samúel.is. (e.d). Það verður sprenging. Sótt þann 11. Janúar 2016 af 
http://www.samuel.is/frettir/2009/08/15/hordur-torfason-vidtalid/  
 
Sigrún Sveinbjörnsdóttir. (2005). Maður með mönnum: að lifa í sátt 
við sína. Í Ólafur Páll Jónsson og Albert Steinn Guðjónsson (ritstj). 



	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  

	   35	  

Andspænis sjálfum sér: Samkynhneigð ungmenni, ábyrgð og innsæi 
fagstétta. (bls. 7-20). Reykjvík, Háskólaútgáfan. 
 
Sigrún Sveinbjörnsdóttir, Þóroddur Bjarnason, Ársæll M. Bjarnason 
og Andrea Hjálmsdóttir. (2010). Lífsánægja samkynhneigðra unglinga 
í 10. Bekk. Sálfræðiritið-Tímarit sálfræðingafélags Íslands, 15. Árg. bls 
23-36. 
 
Stundin.is. (2015, apríl a). Tengir samkynhneigð við 
nauðgunartilraun: „Aldrei losnað við þessa tilfinningu.“ Stundin.is. 
Sótt þann 8. mars 2016 af http://stundin.is/frett/rekja-ma-skodanir-
gylfa-til-naudgunartilraunar-ald/ 
 
Stundin.is (2015, apríl b). Óttaslegnir andstæðingar hinsegin fræðslu 
tengja hana við nauðganir og barnaníð. Stundin.is. Sótt þann 8. mars  
2016 af http://stundin.is/frett/ottaslegnir-andstaedingar-hinsegin-
fraedslu-tengja/ 
 
Tíminn. (1983, 8. Ágúst). „Hommar geta bara opnað sinn eigin 
skemmtistað.“ Tíminn, bls. 5. 
 
Vísir.is. 2012, febrúar). Lífsánægja samkynhneigðra ungmenna 
margfalt minni. Vísir.is. Sótt þann 3. mars 2016 af 
http://www.visir.is/lifsanaegja-samkynhneigdra-unglinga-er-
margfalt-minni/article/2012702159909 
 
Vísir.is. (2015, apríl). Hinsegin fræðsla í Hafnarfirði. Vísir.is. Sótt þann 
8. Mars 2016 af http://www.visir.is/hinseginfraedsla-i-
hafnarfirdi/article/2015150419302 
 
Vísir.is. (2015 maí). Bæjarstjórn Kópavogs samþykkir átak í eflingu 
hinsegin fræðslu. Vísir.is. Sótt þann 8. mars 2016 af 
http://www.visir.is/baejarstjorn-kopavogs-samthykkir-atak-i-eflingu-
hinsegin-fraedslu/article/2015150519594 
 
Vísir.is. (2015, maí). Hinsegin fræðsla í 10. bekk í Árborg. Vísir.is. Sótt 
þann 8. Mars 2016 af http://www.visir.is/hinsegin-fraedsla-i-tiunda-
bekk-i-arborg/article/2015705169955 
 
Youtube.com. (e.d). Umræður um hinsegin fræðslu á Útvarpi Sögu. 
Sótt þann 8. Mars 2016 af 
https://www.youtube.com/watch?v=442PHff-Sr0 
 
Þorvaldur Kristinsson. (1986, 30. nóvember). Ábyrgðin gagnvart 
hommum. Morgunblaðið, bls, 1 
 
Þorvaldur Kristinsson. (2011). Brot úr sögu samkynhneigðra á Íslandi. 
Dagskrárrit Hinsegin daga 2011. Sótt þ ann 16. janúar 2016 af 
https://m.facebook.com/notes/reykjavik-gay-pride/brot-%C3%BAr-



	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  

	   36	  

s%C3%B6gu-samkynhneig%C3%B0ra-%C3%A1-%C3%ADslandi-eftir-
%C3%BEorvald-kristinsson/301069383246437/ 
 
Þóra Kristin Ásgeirsdóttir. (2008). Þrjátíu ára stríðið. 30 ára afmælisrit 
Samtakanna ’78, 22-44 
  
Ævar Örn Jósespsson. (2008). Tabú: Hörður Torfa-ævisaga. Akureyri: 
Tindur. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  

	   37	  

 
 

9. Viðauki 
	  
	  
	  

Inngangur að þáttum. 
 
                               Þáttur 1-Inngangur: 
 

ÞULARKYNNING:     Staða samkynhneigðra á 
Íslandi upp úr 1970 og fyrstu árin í starfi 
Samtakanna ’78 eru til umfjöllunar í  
þættinum Fólk og fræði sem er næstur á 
dagskrá. Rætt er við Mattías Mattíasson, 
Þorvald Kristinsson, Hörð Torfason og Guðna 
Baldursson. Þetta er fyrsti þáttur af þremur 
um málefni samkynhneigðra á Íslandi. 
Dagskrárgerð annaðist Ágústa Arna 
Sigurdórsdóttir. 
 
INN: Lagið I am what I am með Gloriu Gaynor 
er spilað. 
 
ÚT: Lagið I am what I am með Gloriu Gaynor 
er spilað. 
 
ÞULARAFKYNNING: Þetta var þátturinn Fólk 
og fræði. Dagskrárgerð annaðist Ágústa Arna 
Sigurdórsdóttir. Lesari er Katrín Lilja 
Jónsdóttir 
 
 
Þáttur 2-Inngangur: 
 
ÞULARKYNNING: Vendipunktar í baráttu 
samkynhneigðra fyrir auknum réttindum og 
breytingar á viðhorfum í þeirra garð eru til 
umfjöllunar í þættinum Fólk og fræði sem er 
næstur á dagskrá. Rætt er við Írisi 
Ellenberger, Ingólf V. Gíslason, Þorvald 
Kristinsson og Mattías Mattíasson. Þetta er 
annar þáttur af þremur um málefni 
samkynhneigðra. Dagskrárgerð annaðist 
Ágústa Arna Sigurdórsdóttir 
 
INN: Lagið I am what I am er spilað. 
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ÚT: Lagið I want to break free með Queen er 
spilað. 
 
ÞULARAFKYNNING: Þetta var þátturinn Fólk 
og fræði. Dagskrárgerð annaðist Ágústa Arna 
Sigurdórsdóttir. Lesari er Katrín Lilja 
Jónsdóttir. 
 
Þáttur 3-Inngangur: 
 
ÞULARKYNNING: Mikil umræða hefur verið 
um hagsmunaaðild BDSM á Íslandi að 
Samtökunum ’78 en mörgum finnst sú 
umræða vera ómur af liðinni tíð. Um þetta er 
fjallað í þættinum Fólk og fræði sem er 
næstur á dagskrá. Rætt er við Hörð Torfason, 
Þorvald Kristinsson, Írisi Ellenberger og 
Magnús Hákonarson. Dagskrárgerð annaðist 
Ágústa Arna Sigurdórsdóttir. 
 
INN: Lagið I am what I am með Gloriu Gaynor 
spilast. 
 
ÚT: Lagið Human nature með Madonnu 
spilast. 
 
ÞULARAFKYNNING: Þetta var þátturinn Fólk 
og fræði. Dagskrárgerð annaðist Ágústa Arna 
Sigurdórsdóttir. Lesari er Katrín Lilja 
Jónsdóttir. 
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